
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 28 
 

Brasília-DF, 15 de Julho de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea 
“a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
DESPACHO 
Brasília, 11 de julho de 2011 

PROCESSO Nº: 00190.016373/2011-73 
INTERESSADO: GLEISSON ABÍLIO MANGUEIRA 
ASSUNTO: Reprovação em estágio probatório. 
 
 Em cumprimento ao disposto no artigo 15 da Portaria nº 601, de 29 de 
março de 2011, homologo o posicionamento da Comissão Especial de Desempenho em 
Estágio Probatório - CEDEP, conforme Ata de Reunião, contrário ao recurso interposto 
pelo servidor GLEISSON ABÍLIO MANGUEIRA, MANTENDO a reprovação na 
avaliação de desempenho no período de estágio probatório. 
 

2. Encaminhe-se à Diretoria de Gestão Interna para ciência do servidor 
e da chefia imediata.  

 
  

MANIFESTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 Considerando o posicionamento conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, constante do processo nº 
00190.009661/2011-71, que trata da avaliação dos servidores em estágio probatório na 
Controladoria-Geral da União, nos termos do parágrafo único do artigo 15 da Portaria 



  

CGU nº 601, de 29 de março de 2011, HOMOLOGO os procedimentos adotados pela 
referida Comissão para avaliação do estágio probatório dos servidores a seguir 
relacionados, nos respectivos cargos ocupados. 

 
SERVIDOR 

 
 

CARGO RESULTADO 
FINAL 

 ACELINO RODRIGUES ALVES AFC Aprovado 
ADRIANA GORETTI DE MIRANDA CHAVES AFC Aprovado 
ALDO SILVA ALMEIDA TFC Aprovado 
ALEXANDRE ANDRADE PIRES AFC Aprovado 
ALEXANDRE AUGUSTO  SILVA TFC Aprovado 
ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA AFC Aprovado 
ALEXANDRE FREIRE DA SILVA TFC Aprovado 
ALINE BONDAN RIGONI TFC Aprovado 
ALINE CRISTINE DANA TFC Aprovado 
ALINE SIQUEIRA DUARTE DE ALBUQUERQUE AFC Aprovado 
ALLAN DOUGLAS RODRIGUES SAMPAIO TFC Aprovado 
ALMERINDA ALVES DE OLIVEIRA TFC Aprovado 
AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO AFC Aprovado 
ANA KARINA ALVES MOURA AFC Aprovado 
ANA KAROLINA GUIMARAES MOREIRA LIMA TFC Aprovado 
ANA MARIA DE FREITAS AFC Aprovado 
ANDERSON LUIZ ALVES DE ARAUJO AFC Aprovado 
ANDRE DE SENA PAIVA AFC Aprovado 
ANDRE GUSTAVO DA GAMA SANTOS AFC Aprovado 
ANDRE LUIS SOARES DE MATOS AFC Aprovado 
ANDRE RODRIGUES AFC Aprovado 
ANDREIA QUINTANILHA DA MOTTA TFC Aprovado 
ANEILTON DONIZETE NUNES TFC Aprovado 
ANGELA MENDONCA FLORES TFC Aprovado 
ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA TFC Aprovado 
ANNA FLAVIA RIBEIRO ARAUJO MAMEDE TFC Aprovado 
ANNE NOGUEIRA HERNANDES TFC Aprovado 
ANTONIO ARAUJO SEGUNDO AFC Aprovado 
ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES AFC Aprovado 
ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA AFC Aprovado 
ANTONIO JOSE DA SILVA BARROS AFC Aprovado 
ANTONIO MARCULINO DE ARAUJO AFC Aprovado 
ARMANDO DE NARDI NETO AFC Aprovado 
AUDRIA CRISTINA COELHO CONSTANTIN AFC Aprovado 
BRUNA DE ALMEIDA LEITE AFC Aprovado 
BRUNO ROSADO DE ANGELI AFC Aprovado 
CAMILA FURTADO DISCACCIATI AFC Aprovado 
CARLOS CANDIDO DE MELLO AFC Aprovado 
CARLOS EDUARDO DOMENECH AFC Aprovado 
CARLOS MAURICIO RUIVO MACHADO AFC Aprovado 
CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO AFC Aprovado 
CAROLINA MENDES NOLETO DE SOUSA CRUZ TFC Aprovado 
CAROLINA PALHARES LIMA AFC Aprovado 
CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA AFC Aprovado 
CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA TFC Aprovado 



  

SERVIDOR 
 
 

CARGO RESULTADO 
FINAL 

 CLARA VIEIRA BAETA NEVES TFC Aprovado 
CLAUDENIR BRITO PEREIRA AFC Aprovado 
CLEBENE CLETO TFC Aprovado 
CRISTIANO BENEDUZI AFC Aprovado 
CRISTINA FUDIHARA TFC Aprovado 
CRISTOVALTO ALVES ROCHA TFC Aprovado 
DANIEL GOMES DE OLIVEIRA TFC Aprovado 
DANIEL GONTIJO MOTTA AFC Aprovado 
DANIEL MATOS CALDEIRA AFC Aprovado 
DANIEL MONTEIRO DE OLIVEIRA TFC Aprovado 
DANIELLA CORREA DA ANUNCIACAO TFC Aprovado 
DANNEA DE SIQUEIRA AMORIM AFC Aprovado 
DANNIEL SILVA RAMOS AFC Aprovado 
DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS TFC Aprovado 
DIEGO SILVA ALVES INACIO TFC Aprovado 
EDSON LEONARDO DALESCIO SA TELES AFC Aprovado 
EDUARDO DE ANDRADE RODRIGUES AFC Aprovado 
EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA AFC Aprovado 
EDUARDO SOARES DE PAIVA AFC Aprovado 
EDUARDO SODRE FARIAS AFC Aprovado 
EDUARDO SOUZA CROCE AFC Aprovado 
EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA AFC Aprovado 
ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA AFC Aprovado 
ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO AFC Aprovado 
ESTHER FRANCISCO DE DEUS TFC Aprovado 
EUCLIDES PEREIRA DO LAGO JUNIOR AFC Aprovado 
EVANDRO APARECIDO BALDUTTI AFC Aprovado 
EVARISTO RODRIGUES ALVES TFC Aprovado 
FABIO FELIPE DAQUILLA PRATES TFC Aprovado 
FABRICIO MEROLA DE LIMA AFC Aprovado 
FATIMA REGINA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE AFC Aprovado 
FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA AFC Aprovado 
FERNANDO AUGUSTO GARBIN AFC Aprovado 
FILIPE AUGUSTO ESTORILIO SILVA PINTO AFC Aprovado 
FLAVIA COSTA MARQUES TFC Aprovado 
FLAVIA CRISTINA PINTO REZENDE TFC Aprovado 
FLAVIA SANTANA SILVA AFC Aprovado 
FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHAES AFC Aprovado 
FRANK WILLIAN DE LIMA TAVARES TFC Aprovado 
FULVIO EDUARDO FONSECA AFC Aprovado 
GABRIELA DE ALENCAR ARARIPE PEREIRA TFC Aprovado 
GABRIELA MORAES CELIS TFC Aprovado 
GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO TFC Aprovado 
GIOVANNI FACCIONI SALAMON AFC Aprovado 
GISELA BRESSAN DE SOUZA TFC Aprovado 
GRAZIELA ASSAD BELMIRO AFC Aprovado 
GUILHERME CASTRO JUNIOR TFC Aprovado 
GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE AFC Aprovado 
GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES AFC Aprovado 
HEROLD AHRENS AFC Aprovado 



  

SERVIDOR 
 
 

CARGO RESULTADO 
FINAL 

 ICARO DE ALMEIDA FERNANDES TFC Aprovado 
IVY FONSECA DE ARAÚJO TFC Aprovado 
IZAIAS GOMES DE OLIVEIRA AFC Aprovado 
JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA TFC Aprovado 
JAQUELINE SOUZA DA SILVA TFC Aprovado 
JEAN PEDRAZZA REICHE AFC Aprovado 
JHONATAN CARREIRA BATISTA TFC Aprovado 
JIVAGO GRANGEIRO FERRER AFC Aprovado 
JOAO FILIPE FIGUEIRA BARROS TFC Aprovado 
JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA AFC Aprovado 
JOAO HENRIQUE BOTELHO DE AMORIM TFC Aprovado 
JOAO MARCELO NEIVA PEDATELLA AFC Aprovado 
JOAO VICENTE DE MORAIS AFC Aprovado 
JOAQUIM RORIZ DA SILVA AFC Aprovado 
JOFRAN LIMA ROSENO AFC Aprovado 
JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR AFC Aprovado 
JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR TFC Aprovado 
JOSE RODOLFO BATISTA AFC Aprovado 
JULIANA FERNANDES GUIMARAES AFC Aprovado 
JUSSARA APARECIDA SOARES AFC Aprovado 
KARINE MENDONCA RUSCHEL AFC Aprovado 
KARINE WANESSA HENRIQUE DE SOUSA TFC Aprovado 
KLERYSTON ROBERTO SANTOS SOBRINHO TFC Aprovado 
LARISSA DE SOUZA ALVIM TFC Aprovado 
LEANDRO ARNDT AFC Aprovado 
LEONARDO LINS CAMARA MARINHO TFC Aprovado 
LEONARDO VALLES BENTO AFC Aprovado 
LEONARDO VERONIMO LAMEIRA AFC Aprovado 
LEONEL ALVES DE MELO AFC Aprovado 
LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA AFC Aprovado 
LUANA RORIZ MEIRELES AFC Aprovado 
LUCAS CALVI AKL TFC Aprovado 
LUCIA NORIKO HANASIRO AFC Aprovado 
LUCIANA DA SILVA BARBOSA AFC Aprovado 
LUCIANA RIBEIRO SUFFI AFC Aprovado 
LUCIO FURBINO VILLEFORT AFC Aprovado 
LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS AFC Aprovado 
LUIZ MENDES COSTA JUNIOR TFC Aprovado 
MADGENO FLORES TFC Aprovado 
MAIRA CERVI BARROZO DO NASCIMENTO AFC Aprovado 
MARCELO FONSECA DE AZEVEDO TFC Aprovado 
MARCELO GEBER DA SILVA AFC Aprovado 
MARCELO REZENDE TFC Aprovado 
MARCILIO DE SOUZA DIAS AFC Aprovado 
MARCIO FALCAO MACEDO AFC Aprovado 
MARCIO LUIZ NAZARENO COLARES DE TFC Aprovado 
MARCOS ANDRÉ ARAÚJO PEREIRA FILHO TFC Aprovado 
MARCOS CANDIDO DE PAULA REZENDE AFC Aprovado 
MARCOS JOSE DA SILVA NEVES  AFC Aprovado 



  

SERVIDOR 
 
 

CARGO RESULTADO 
FINAL 

 MARCOS NALIN AFC Aprovado 
MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA AFC Aprovado 
MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK AFC Aprovado 
MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE AFC Aprovado 
MARIA EVE GABURRO AFC Aprovado 
MARIA FERNANDA MONZO LUPORINI AFC Aprovado 
MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO AFC Aprovado 
MARIA JULIA DE SOUSA CASTRO AFC Aprovado 
MARIA TERESA DE ALMEIDA MOTA AFC Aprovado 
MARIANA CAMILLO SILVESTRE AFC Aprovado 
MATEUS SZWARCWING AFC Aprovado 
MATHEUS BREDT DE MENEZES AFC Aprovado 
MAURA LELIS GUIMARAES GOULART TFC Aprovado 
MAURA PARAISO WANDERLEY AFC Aprovado 
MAURICIO BORGES CARDIN TFC Aprovado 
MAURICIO DOS SANTOS MOUTA TFC Aprovado 
MAURO BIANCAMANO GUIMARAES AFC Aprovado 
MELINA PAPPAS DE NORONHA TFC Aprovado 
MICHAEL ANDERSON FERREIRA MELO AFC Aprovado 
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE TFC Aprovado 
NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE AFC Aprovado 
OLIMPIO RIBEIRO GOMES AFC Aprovado 
OMILSON CLAYTON DIAS TAVARES JUNIOR AFC Aprovado 
OSCAR HARUO MIYAKE AFC Aprovado 
OSEIAS PEREIRA DE SANTANA TFC Aprovado 
PAOLA MARA ALVES SILVEIRA AFC Aprovado 
PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA AFC Aprovado 
PATRICIA ALVES DE AZEVEDO ALIVEIRA AFC Aprovado 
PATRICIA FREITAS DOS SANTOS TFC Aprovado 
PATRICIA YURI KOCHI AFC Aprovado 
PATRIK ELTON FERREIRA LOZ TFC Aprovado 
PAULA ARAUJO CORREA AFC Aprovado 
PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI AFC Aprovado 
PAULO CESAR SOUSA SANTOS TFC Aprovado 
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOEIRO AFC Aprovado 
PETRONIO BEZERRA LIMA AFC Aprovado 
PRICILA BERMUDES MORAIS CARADI TFC Aprovado 
RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO AFC Aprovado 
RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO TFC Aprovado 
RAONI PARREIRA MACIEL  AFC Aprovado 
RENATA AGUIAR SANTOS BELO AFC Aprovado 
RENATA ASSIS DE MATOS  AFC Aprovado 
RENATA KELLY CARDOSO DE REZENDE AFC Aprovado 
RENATA NOLETO FRANKLIN DE OLIVEIRA TFC Aprovado 
RENATO CARNEIRO BARROS TFC Aprovado 
RICARDO CARVALHO GOMES AFC Aprovado 
RICARDO CAVALCANTI DE OLIVEIRA AMORIM AFC Aprovado 
RICARDO DE PINTO COSTA AFC Aprovado 
ROBERTO JORGE DUMMAR FILHO AFC Aprovado 
ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA TFC Aprovado 



  

SERVIDOR 
 
 

CARGO RESULTADO 
FINAL 

 RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE AFC Aprovado 
RODRIGO MELO SANTOS TFC Aprovado 
RODRIGO OTAVIO FONTES DE OLIVEIRA AFC Aprovado 
ROGER SOUZA DE PAULA  AFC Aprovado 
RONALDO FERREIRA MAGALHAES MARQUES AFC Aprovado 
SANDRO COIMBRA ASSIS AFC Aprovado 
SIDNEI ROCHA DE SOUZA TFC Aprovado 
SOLANGE MARIA BRAGA DE FREITAS TFC Aprovado 
STEFANIE GROENWOLD CAMPOS AFC Aprovado 
TAIS MENDONCA DE MELO TFC Aprovado 
TAISA RUANA RIBEIRO TFC Aprovado 
TARCISIO GOMES DE FREITAS AFC Aprovado 
TATHIANA MEDEIROS HEMERLY AFC Aprovado 
TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA AFC Aprovado 
THAIS SANTANA MEIRELES TFC Aprovado 
THEO DE ANDRADE E SILVA  AFC Aprovado 
THIAGO ELPIDIO DE MEDEIROS TFC Aprovado 
THIAGO GUEDES PAYSAN AFC Aprovado 
THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO AFC Aprovado 
TICIANA PONTES ALVES TFC Aprovado 
TICIANE MAZZEI FERREIRA OTTONI AFC Aprovado 
TIMOTEO DA SILVA GOGGIN AFC Aprovado 
VANESSA ANDRADE RODRIGUES TFC Aprovado 
VANESSA COSTA BANDEIRA DE MELLO AFC Aprovado 
VERA RAQUEL LOPES LINHARES DA SILVA TFC Aprovado 
VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO AFC Aprovado 
WALDEIR MACHADO DA SILVA AFC Aprovado 
WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN AFC Aprovado 
WALID HUSSAMI HAUACHE TFC Aprovado 
WALLACE SOUSA DA CIRCUNCISAO AFC Aprovado 
WANDERSON RODRIGO FERREIRA CHAVES TFC Aprovado 
WENDELL FIGUEIREDO TAVEIRA AFC Aprovado 
YURI GIVAGO DE ALMEIDA QUEIROGO AFC Aprovado 
 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO  MATO GROSSO DO SUL 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

 
   A Chefe da Controladoria-Regional da União no Estado do 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e tendo me vista o disposto no artigo 8º 
da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007,  
R E S O L V E: 
 
PORTARIA  
Nº 1.341, DE 08 DE JULHO DE 2011. 



  

   Art. 1º Designar os servidores Janaína Gonçalves Theodoro de 
Faria, Analista de Finanças e Controle, CPF 595.863.891-20, matrícula SIAPE nº 
1339282, e Lilson Abelardo Messias Saldanha, Analista de Finanças e Controle, CPF 
525.646.141-91,  matrícula SIAPE nº 1218228, respectivamente como Titular e Substituto, 
como responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão relativo aos 
atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da existência de 
documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170113 – 
Controladoria-Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul. 
   Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 223, de 04 de fevereiro de 2010, 
publicada no Boletim Interno nº 05, em 05.02.2010. 
   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor  a partir da sua data de 
publicação. 
 

 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO  DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro de 2007, publicada no DOU subseqüente, resolve: 
 
 
PORTARIA 

Nº 1385, de 13 de Julho de 2011 
Conceder Abono de Permanência a servidora LÚCIA MOURÃO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6093190, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 29/06/2011, enquanto 
permanecer em atividade ou até que seja completada a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.016648/2011-79. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 

Nº 1401, de 15 de Julho de 2011 
Art. 1º Designar os servidores LUIZ PAULO FERNANDES 

MOTTA CPF n.º 380.127.151-04 e sua substituta CÁTIA COSTANTIN FELIPE 
ALCÂNTARA CPF n.º 563.767.661-53 como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 06/2011, 



  

firmado com a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC., cujo objeto é a 
aquisição de 06 (seis) assinaturas do periódico “Mídia Impressa”, compilação, elaborada 
pela CONTRATADA, dos mais importantes jornais do País, onde são reproduzidas, na 
íntegra, várias colunas, editoriais, notícias nacionais e internacionais, além das primeiras 
páginas dos principais jornais. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 
com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 

VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 
 

VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições nas publicações; 

 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 



  

Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 
 
PORTARIA 

Nº 1402, de 15 de Julho de 2011 
 

Art. 1º Designar os servidores, KÁTIA DE OLIVEIRA PADILHA, 
CPF   nº 693.409.946-04, e seu substituto JOSÉ EVILÁSIO BARROS JÚNIOR, CPF                           
nº 000.892.200-48, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 07/2011, firmado com a empresa JM 
TORRES JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME, cujo objeto é o serviço de fornecimento 
e distribuição diária, inclusive aos sábados, domingos e feriados, de jornais e revistas 
impressos em papel, na modalidade de venda avulsa, com pagamento mensal ou anual, que 
circulam regularmente no Distrito Federal, conforme especificações e quantidades, por 
unidades de edições além de sua versão eletrônica, nos casos em que esse recurso estiver 
disponível, de modo a atender as necessidades da CONTRATANTE, nos termos e 
condições constantes no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado; VI- Acompanhar e controlar 
o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja 
cumprido sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços 
dos valores ou  a anulação parcial.  



  

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 
previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 
serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1369 de 11  de Julho de 2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor ANELI 
PEREIRA FARIAS, matrícula SIAPE nº 0092836, relativas ao exercício de 2011, a partir 
de 12/07/2011, ficando os 12 dias restantes marcados para o período de 05/12/2011 a 
16/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1396 de 14  de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CRISTIANE DOS 
SANTOS NERY DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº  7686118,  relativas ao exercício de 



  

2011,  a partir do dia 13 de  julho de 2011,  ficando os 03 (três)  dias  restantes marcados  
para o  período de 08 a 10 de agosto de  2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1397 de 14  de Julho de 2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor LEILA  BEZERRA MOTTA, matrícula SIAPE nº 1459887, relativas ao exercício 
de 2011, a partir de 12/07/2011, ficando os 5 dias restantes marcados para o período de 
01/12/2011 a 05/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1404 de 15  de Julho de 2011. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor LEONARDO TEIXEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1537729, relativas ao 
exercício de 2011, a partir de 12/07/2011, ficando os 12 dias restantes marcados para o 
período de 16/11/2011 a 27/11/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1407 de 15  de Julho de 2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MÁRIO VINICIUS 
CLAUSSEN SPINELLI,  matrícula SIAPE nº  1338567,  relativas ao exercício de 2010,  a 
partir do dia 23 de  julho de 2011,  ficando os  06 (seis) dias  restantes marcados para o 
período de  12 a 17 de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1370 de 11  de Julho de 2011. 

Cancelar as férias do servidor SONIA MARIA ALVARENGA, 
matrícula SIAPE nº 0093079, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a 
partir de 25/07/2011, ficando os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 
08/08/2011 a 13/08/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1374 de 12  de Julho de 2011. 

Cancelar as férias do servidor ROSANA APARECIDA DE 
SIQUEIRA FERNANDEZ COSTA, matrícula SIAPE nº 0117659, relativas ao exercício 
de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 18/07/2011, ficando os 13 dias da parcela, 
reprogramado para o período de 01/08/2011 a 13/08/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1375 de 12  de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do servidor IGLOS SILVA DO LIVRAMENTO, matrícula SIAPE nº 
1509869, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 25/07/2011, 
ficando os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 15/08/2011 a 24/08/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1377 de 12  de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do servidor FABIO MUNIZ BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1461795, 
relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 18/07/2011, ficando os 5 
dias da parcela, reprogramado para o período de 27/08/2011 a 31/08/2011. 



  

PORTARIA 
Nº 1403 de 15  de Julho de 2011. 

Cancelar as férias do servidor SIDNEY CARDOSO VANDERLEI, 
matrícula SIAPE nº 1623205, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a 
partir de 18/07/2011, ficando os 12 dias da parcela, reprogramado para o período de 
26/09/2011 a 07/10/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1405 de 15  de Julho de 2011. 
Cancelar as férias da  servidora JULIANA NATAL AMAZONAS, matrícula SIAPE nº  
1472691,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13 (treze) dias  relativos ao período de  
18 a 30 de julho de  2011, consignados  para  o período de  12 a 24 de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1408 de 15  de Julho de 2011. 
Cancelar as férias do  servidor DANIEL MATOS CALDEIRA,  matrícula SIAPE nº  
1473259,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 25 (vinte e cinco) dias  relativos ao 
período de  25 de julho a 18 de agosto de  2011, consignados  para  o período de  01 a 25 
de dezembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 1409 de 15  de Julho de 2011. 

Cancelar as férias do servidor VALMIR GOMES DIAS, matrícula 
SIAPE nº 1572014, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 
18/07/2011, ficando os 5 dias da parcela, reprogramado para o período de 17/10/2011 a 
21/10/2011. 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, 
no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00215.000515/2011-55 
NOME: CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE 
MATRÍCULA: 1101430 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PE 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

09JAN1995 30JUN2001 MPOG 2.365 Administração 
direta federal 

RJU Atividade pública 
federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 2365 (dois mil trezentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, 6 anos, 5 meses e 25 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço Militar expedida pelo(a) MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
 
 



  

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO-Substituta, no uso das competências regimentais 
assinou o seguinte:  

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 03/07/2011 a 09/07/2011 – 1ª SEMANA DE JULHO 
Consulta por Período e Órgão 

 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição :  002455/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do Seminário Internacional sobre Acesso a Informação, conforme confirmação de indicação do 
servidor, em anexo.  

 
Nome :  LUCIANA RIBEIRO SUFFI  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  002529/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - PLANTEC, conforme Ordens de Serviço nºs. 201110030 e 201110039.  
 
Nome :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  002530/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - PLANTEC, conforme Ordens de Serviço nºs. 201110030 e 201110039.  
 
Nome :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  
Número da Requisição :  002539/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Entregar e receber documentos e processwos junto à GIDUR/CEF em Feira dee Santana-BA  
 
Nome :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição :  002482/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação do "Seminário Internacional sobre acesso a informação: Desafios de Implementação". O 
evento ocorrerá em Brasília, nos dias 7 e 8 de julho de 2011, com saída de Brasília no dia 08/07/2011 
chegando a João Pessoa no dia 09;07/2011 no horário das 01:05 horas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  002565/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizaçao de ordem de serviço de auditoria no SEST/Campina Grande/PB - OS - 239422 e 239521  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  SERGIO MORAES STUDART  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Maceió / Brasília / Maceió  
Número da Requisição :  002464/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  



  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Goiânia / Quirinópolis / Goiânia  
Número da Requisição :  002519/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar Fiscalização Piloto relativa ao Programa Acesso à Alimentação no Restaurante Popular de 
Quirinópolis/GO, conforme OS 201111923, 925 e 933. Para responder a esta O.S, o fiscal deverá se 
encaminhar até a sede do convenente.  

 
Nome :  ERY ALVES DE FARIA  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Goiânia / Quirinópolis / Goiânia  
Número da Requisição :  002520/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar Fiscalização Piloto relativa ao Programa Acesso à Alimentação no Restaurante Popular de 
Quirinópolis/GO, conforme OS 201111923, 925 e 933. Para responder a esta O.S, o fiscal deverá se 
encaminhar até a sede do convenente.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Goiânia / Quirinópolis / Goiânia  
Número da Requisição :  002521/11  
Valor das Diárias (R$) :  398,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Carlos Diogo Santos e Ery Alves de Faria para realizar 
Fiscalização Piloto relativa ao Programa Acesso à Alimentação no Restaurante Popular de 
Quirinópolis/GO, conforme OS 201111923, 925 e 933. Para responder a esta O.S, o fiscal deverá se 
encaminhar até a sede do convenente.  

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002483/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO, OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE Nº. 
0233334-40 – OS= 20117137, 20117249, 20117360, 20117472 E 20117584.  

 
Nome :  ALONSO FAUSTINO MAIA  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002485/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  884,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO.  
 
Nome :  GUSTAVO VALADARES LEMOS  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Alfenas / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002484/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO, OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE Nº. 
0233334-40 – OS= 20117137, 20117249, 20117360, 20117472 E 20117584.  

 
Nome :  SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002443/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  SEMIMÁRIO INTERNACIONAL DE ACESSO À INFORMAÇÃO.  
 
Nome :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Formiga / Belo Horizonte  



  

Número da Requisição :  002476/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO SEST, SFPA E INCLUSÃO DIGITAL NAS CIDADES DE FORMIGA E ARCOS - 
OS= 201111889, 240578 E 239547.  

 
 
Nome :  JOSE ADAUTO RESENDE  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Formiga / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002477/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO SEST, SFPA E INCLUSÃO DIGITAL NAS CIDADES DE FORMIGA E ARCOS - 
OS= 201111889, 240578 E 239547.  

 
Nome :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002491/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO PAC - PM DE UBERABA - OS 2011007185, 201107297,ETC  
 
Nome :  TIAGO LOPES TEIXEIRA  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  002492/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO PAC - PM DE UBERABA - OS 2011007185, 201107297,ETC  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  002307/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
- PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO CONSELHEIROS MUNICIPAIS - PETROLINA. - 
DIVULGAÇÃO 1ª CONFERÊNCIA NACIONAL SOBRE TRANSFERÊNCIA E CONTROLE 
(CONSOCIAL).  

 
Nome :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Recife / Brasília / Recife  
Número da Requisição :  002347/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO INTERNACIONAL ACESSO A INFORMAÇÃO: DESAFIOS DE 
IMPLEMENTAÇÃO. OS Nº 201106373 (AÇÕES COMPLEMETARES DE PREVENÇÃO).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  

Destino :  
Porto Velho / Primavera de Rondônia / São Felipe D´Oeste / Alto Alegre dos Parecis / Alta Floresta do 
Oeste / Santa Luzia d'Oeste / Nova Brasilândia D´Oeste / Novo Horizonte do Oeste / Rolim de Moura / 
Porto Velho  

Número da Requisição :  002459/11  
Valor das Diárias (R$) :  897,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O servidor é motorista oficial e auxiliará a equipe da CGU/RO nos deslocamentos territoriais que se 
fizerem necessários. Justificativa: Identificamos municípios concentrados em uma das regiões do Estado de 
Rondônia na qual poderemos desenvolver estratégia de mobilização onde procuramos, dentro do que as 
agendas permitem, promover, em um único deslocamento, a divulgação da Consocial em vários municípios. 
Pauta: 1. Apresentar informações sobre a 1ª Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social – 
Consocial; 2. Informar as ações já realizadas, os resultados e as parcerias já estabelecidas; 3. Informar as 
ações em andamento, referentes as etapas preparatórias: Estadual e Municipal/Regional.  

 
 
Nome :  MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  



  

Destino :  
Porto Velho / Primavera de Rondônia / São Felipe D´Oeste / Alto Alegre dos Parecis / Alta Floresta do 
Oeste / Santa Luzia d'Oeste / Nova Brasilândia D´Oeste / Novo Horizonte do Oeste / Rolim de Moura / 
Porto Velho  

Número da Requisição :  002460/11  
Valor das Diárias (R$) :  897,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Justificativa: Identificamos municípios concentrados em uma das regiões do Estado de Rondônia na qual 
poderemos desenvolver estratégia de mobilização onde procuramos, dentro do que as agendas permitem, 
promover, em um único deslocamento, a divulgação da Consocial em vários municípios. Pauta: 1. 
Apresentar informações sobre a 1ª Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social – 
Consocial; 2. Informar as ações já realizadas, os resultados e as parcerias já estabelecidas; 3. Informar as 
ações em andamento, referentes as etapas preparatórias: Estadual e Municipal/Regional.  

 
Nome :  TAISA RUANA RIBEIRO  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  

Destino :  
Porto Velho / Primavera de Rondônia / São Felipe D´Oeste / Alto Alegre dos Parecis / Alta Floresta do 
Oeste / Santa Luzia d'Oeste / Nova Brasilândia D´Oeste / Novo Horizonte do Oeste / Rolim de Moura / 
Porto Velho  

Número da Requisição :  002461/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Justificativa: Identificamos municípios concentrados em uma das regiões do Estado de Rondônia na qual 
poderemos desenvolver estratégia de mobilização onde procuramos, dentro do que as agendas permitem, 
promover, em um único deslocamento, a divulgação da Consocial em vários municípios. Pauta: 1. 
Apresentar informações sobre a 1ª Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social – 
Consocial; 2. Informar as ações já realizadas, os resultados e as parcerias já estabelecidas; 3. Informar as 
ações em andamento, referentes as etapas preparatórias: Estadual e Municipal/Regional.  

 
Nome :  MIGUEL MAURICIO KURILO  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição :  002515/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participação no "Seminário Internacional sobre Acesso à Informação: Desafios de Implementação".  
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 07/07/2011  
Destino :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  002567/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Deslocamento de servidores do NAP ao Município de Cantá a fim de participar da conferência municipal 
sobre a segurança alimentar. O Convite partiu do Sr. Ronildo Viana (secretário de relações institucionais de 
Cantá), esse mesmo secretário irá organizar a CONSOCIAL no município de Cantá. Assim, alem de 
tratarmos do tema sobre a Alimentação Escolar (PNAE), conversaremos sobre a CONSOCIAL. Por fim, 
encontraremos com os membros dos Conselhos, Sindicatos, Professores das redes estadual e municipal, 
Servidores Públicos Municipais e demais cidadãos do município. Com vistas a participação de todos na 1ª 
Consocial.  

 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 07/07/2011  
Destino :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  002568/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Deslocamento de servidores do NAP ao Município de Cantá a fim de participar da conferência municipal 
sobre a segurança alimentar. O Convite partiu do Sr. Ronildo Viana (secretário de relações institucionais de 
Cantá), esse mesmo secretário irá organizar a CONSOCIAL no município de Cantá. Assim, alem de 
tratarmos do tema sobre a Alimentação Escolar (PNAE), conversaremos sobre a CONSOCIAL. Por fim, 
encontraremos com os membros dos Conselhos, Sindicatos, Professores das redes estadual e municipal, 
Servidores Públicos Municipais e demais cidadãos do município. Com vistas a participação de todos na 1ª 
Consocial.  

 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 07/07/2011  
Destino :  Boa Vista / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  002569/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,55  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ao a ação que destinar os trabalhos no 



  

Município do Cantá/RR. Referente a Ordem de Serviço.1)Eventos complementares (acifisca) - 201106379  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  FERNANDO RODRIGUES JOAO JUNIOR  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  
Número da Requisição :  002486/11  
Valor das Diárias (R$) :  627,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
O servidor participará do Seminário Internacional sobre Acesso à Informação, em Brasília. Destaco que o 
deslocamento se dará no dia que começa o evento, 07/07, e o retorno no dia de término, 08/07.  

 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  08/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Florianópolis / Balneário Camboriú / Florianópolis  
Número da Requisição :  002584/11  
Valor das Diárias (R$) :  71,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Busca de processos relativos à fiscalização de concessão de aposentadorias e pensões da Previdência Social 
- OSs 2010000687 e 2010000690.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  MARCIO AURELIO SOBRAL  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  002444/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do Seminário Internacional de Acesso à Informação promovido CGU em parceria com a Unesco 
nos dias 07/07 e 08/07/2011.  

 
Nome :  FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO  
Função :  DAS-1021  
Período da Viagem :  09/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  São Paulo / São Vicente / São Paulo  
Número da Requisição :  002527/11  
Valor das Diárias (R$) :  88,50  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Ministrar palestra na Conferência Municipal de Saúde de São Vicente, marcada para o dia 09/07/2011, a 
fim de divulgar a realização da 1ª Consocial.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição :  002439/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação no Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação - nos dias 
07 e 08 de julho de 2011.  

 
Nome :  FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 07/07/2011  
Destino :  Aracaju / Brasília / Aracaju  
Número da Requisição :  002533/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Para atendimento à exigência da Embaixada dos Estados Unidos, para coleta de impressões digitais 
(passaporte) referente à participicação do servidor no Programa Minerva, a ser realizado em Washington-
DC, nos EUA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Palmas / Miracema do Tocantins / Guaraí / Araguaína / Tocantinópolis / Augustinópolis / Palmas  
Número da Requisição :  002303/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Repassar orientações aos municípios sobre a Consocial e montar embriões das comissões organizadoras 
regionais, no período de 04/07 a 08.07.2011, nos municípios-polo da região norte do Estado. Miracema, 
Pedro Afonso, Guaraí, Colinas do Tocantins, Araguaína, Ananás, Tocantinópolis e Augustinópolis /TO.  



  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome :  MAURO ROBERTO FERRAZ LAFRATA  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Rio Branco / Brasília / Rio Branco  
Número da Requisição :  002454/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação no “Seminário Internacional sobre Acesso à Informação: Desafios de Implementação” que será 
realizado no período de 07 a 08 de julho, em Brasília – DF.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 
Nome :  MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Macapá / Brasília / Macapá  
Número da Requisição :  002457/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Viagem para participação do servidor do NAP´s no "Seminário Internacional sobre Acesso à Informação: 
Desafios de Implementação", no período de 06 a 08 de Julho de 2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Manaus / Brasília / Manaus  
Número da Requisição :  002432/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Para participar de um "Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação", 
em Brasília no período de 7 a 8 de julho de 2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  002447/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do "Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação".  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Vitória / Brasília / Vitória  
Número da Requisição :  002465/11  
Valor das Diárias (R$) :  627,86  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Seminário Internacional sobre Acesso a Informação – Desafios de Implementação.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição :  002516/11  
Valor das Diárias (R$) :  620,77  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
participar do "Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação", que 
ocorrerá em Brasília, nos dias 7 e 8 de julho de 2011.  

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  MAURO KOSIS  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  
Número da Requisição :  002462/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação no "Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação" que será 
realizado em Brasília nos dias 7 e 8 de julho de 2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  RICARDO LOPES  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Bela Vista / Campo Grande  



  

Número da Requisição :  002513/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 201108135 e 201108164 – fiscalização.  
 
Nome :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Bela Vista / Campo Grande  
Número da Requisição :  002514/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 201108135 e 201108164 – fiscalização.  
 
Nome :  LEANDRO MARQUES DE SA  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição :  002507/11  
Valor das Diárias (R$) :  224,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS 201111814 – Brasil Escolarizado/Apoio a alimentação escolar na educação básica – PNAE 
(fiscalização piloto).  

 
Nome :  EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição :  002508/11  
Valor das Diárias (R$) :  224,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS 201111814 – Brasil Escolarizado/Apoio a alimentação escolar na educação básica – PNAE 
(fiscalização piloto).  

 
Nome :  SATURNINO MARTINS ARGUELHO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Campo Grande / Terenos / Campo Grande  
Número da Requisição :  002512/11  
Valor das Diárias (R$) :  224,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Leandro Marques de Sá e Edmundo Assis S. Galindo 
e Marcos Nelin - a serviço – trabalho relacionado a OS 201111814 - Brasil escolarizado/Apoio a 
alimentação escolar na educação básica - PNAE (fiscalização piloto).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Belém / Brasília / Belém  
Número da Requisição :  002442/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Seminário "Acesso à Informação".  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  DANY ANDREY SECCO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição :  002440/11  
Valor das Diárias (R$) :  838,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar do Seminário Internacional sobre Acesso a Informação.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome :  ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Teresina / Aroeiras do Itaim / Teresina  
Número da Requisição :  002489/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Fiscalização de Demanda Especial em Aroeiras do Itaim - PI, (OS 201106229, 201106230 e 
201106231).  

 
Nome :  LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 09/07/2011  



  

Destino :  Teresina / Aroeiras do Itaim / Teresina  
Número da Requisição :  002490/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Fiscalização de Demanda Especial em Aroeiras do Itaim - PI, (OS 201106229, 201106230 e 
201106231).  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  002452/11  
Valor das Diárias (R$) :  403,66  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Participar do Seminário Internacional de Acesso à Informação promovido pela CGU e UNESCO, que será 
realizado nos dias 7 e 8 de julho de 2011, no Unique Palace, localizado no Setor de Clubes Esportivos Sul 
(SCES), Trecho 2, Conjunto 42, Asa Sul, Brasília/DF. O início do Seminário está programado para as 9h e 
término às 18h.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 09/07/2011  
Destino :  Natal / Brasília / Natal  
Número da Requisição :  002456/11  
Valor das Diárias (R$) :  837,21  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do Seminário Internacional Acesso a Informação - Desfios de Implementação.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  JAIME RICARDO DE BRITO  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002445/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Seminário Internacional sobre Acesso a Informação: Desafios de Implementação  
 
Nome :  JARI BELLAVER MONTEIRO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Cruz Alta / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002503/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização conforme OS 201107151, 201107263, 201107374, 201107486 e 201107598. Roteirização - 
Contrato de Repasse n.º 0233.451-75- Ministério das Cidades  

 
Nome :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Cruz Alta / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002504/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização conforme OS 201107151, 201107263, 201107374, 201107486 e 201107598. Roteirização - 
Contrato de Repasse n.º 0233.451-75- Ministério das Cidades  

Nome :  FABIOLA FLOR MACHADO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Santo Ângelo / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002505/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização conforme OS 240353, 247209, 247287, 250203, 254166, 201000828 e 201001002. 
Roteirização  

 
Nome :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Porto Alegre / Santo Ângelo / Porto Alegre  
Número da Requisição :  002506/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização conforme OS 240353, 247209, 247287, 250203, 254166, 201000828 e 201001002. 
Roteirização  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 



  

Nome :  ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA  
Período da Viagem :  05/07/2011 à 07/07/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002362/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Instruções da Sindicância nº. 00190.011729/2009-68, Portaria nº. 826, de 20.04.2011, publicada no DOU 
nº. 77 em 25.04.2011, a serem realizadas na cidade de Belo Horizonte, agendadas para o período 
compreendido entre os dias 05 a 07 de julho de 2011.  

 
Nome :  RAFAEL AMORIM DE AMORIM  
Período da Viagem :  05/07/2011 à 07/07/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002363/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Instruções da Sindicância nº. 00190.011729/2009-68, Portaria nº. 826, de 20.04.2011, publicada no DOU 
nº. 77 em 25.04.2011, a serem realizadas na cidade de Belo Horizonte, agendadas para o período 
compreendido entre os dias 05 a 07 de julho de 2011.  

 
Nome :  LEANDRO DE FREITAS ROCHA  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Brasília / Guarulhos / Brasília  
Número da Requisição :  002472/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
1º Encontro Nacional de Tecnologia Metroferroviária, conforme processo a ser realizado nos dias de 5 e 6 
de julho de 2011, no auditório da Escola Politécnica da Universidade de São Paulo (USP), conforme consta 
do Processo nº 00190.011413/2011-91  

 
Nome :  MILENA LUZ BARBOSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  05/07/2011 à 05/07/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002449/11  
Valor das Diárias (R$) :  208,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
participar do evento sobre Mudanças Climáticas realizado pelo Núcleo Temático Mudanças Climáticas da 
Câmara Temática de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CTMAS da Copa 2014.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 
Nome :  GUSTAVO TOMAS COSTA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Brasília / Aracaju / Brasília  
Número da Requisição :  002471/11  
Valor das Diárias (R$) :  1129,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Acompanhamento Sistemático da Ação - 2184 - Operação do Sistema de Acesso Banda Larga.  
 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome :  VICTOR GODOY VEIGA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002383/11  
Valor das Diárias (R$) :  1421,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria compartilhada com a Unidade de Auditoria Interna do Banco Central do Brasil.  
 
Nome :  FABIANA VIEIRA LIMA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  002386/11  
Valor das Diárias (R$) :  1194,11  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria compartilhada com a Unidade de Auditoria Interna do Banco Central do Brasil.  
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome :  MARCOS NALIN  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Brasília / Campo Grande / Terenos / Campo Grande / Brasília  



  

Número da Requisição :  002408/11  
Valor das Diárias (R$) :  1105,61  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar como observador da execução de fiscalização piloto que testará os novos procedimentos de ação 
de controle para acompanhamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE na CGU-R/MS, 
no período de 04 a 08/07/2011.  

Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome :  NEWTON VAGNER DINIZ  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  002523/11  
Valor das Diárias (R$) :  764,75  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar como palestrante no Seminário Internacional de Acesso a Informação.  
 
Nome :  OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  
Período da Viagem :  05/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  002534/11  
Valor das Diárias (R$) :  385,96  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da reunião de trabalho do Comitê Nacional de Mobilização e Coordenação - Comitê Jurídico do 
Projeto Jogos Limpos.  

 
Nome :  GUILHERME AUGUSTO SOUSA GUEDES  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 06/07/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  002528/11  
Valor das Diárias (R$) :  187,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Acompanhar a execução dos produtos de artes gráficas para o Portal da CGU.  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  ALANO DE SOUSA MUNIZ  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 22/07/2011  
Destino :  São Luís / Teresina / São Luís  
Número da Requisição :  002510/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  3704,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso  
 
Nome :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem :  03/07/2011 à 23/07/2011  
Destino :  Goiânia / João Pessoa / Goiânia  
Número da Requisição :  002502/11  
Valor das Diárias (R$) :  4000,03  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO  
Período da Viagem :  04/07/2011 à 13/07/2011  
Destino :  Recife / João Pessoa / Recife  
Número da Requisição :  002518/11  
Valor das Diárias (R$) :  1795,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  LEONINO GOMES ROCHA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  002526/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio Branco / Brasília  
Número da Requisição :  002494/11  



  

Valor das Diárias (R$) :  426,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com os dirigentes de Eletrobrás - Distriobuidora Acre, para busca de soluções conjuntas.  
 
Nome :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  07/07/2011 à 08/07/2011  
Destino :  Brasília / Rio Branco / Brasília  
Número da Requisição :  002493/11  
Valor das Diárias (R$) :  426,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Reunião com os dirigentes de Eletrobrás - Distriobuidora Acre, para busca de soluções conjuntas.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 28 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 15 de Julho de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 


